nel mercato si cominciò la battaglia. Et Saturnino, dischacciato da' mariani, del mercato¹ fuggio nel Capitolio; et Mario fecie tagliare i conducti laonde l'acqua nel Capidoglio andava. [8] Et nella 'ntrata del Capidoglio si fecie assai crudele battaglia; et tagliati molti di quegli dela parte di Saufeo et Saturnino, Saturnino palesemente gridò et disse ke Mario era stato facitore di tutti i mali k'egli avea pensato di fare². [9] Et essendo fuggito Saturnino et Saufeo et Labieno nela corte dela ragione³, constringniendogli⁴ Mario per li cavalieri di Roma, ispeçça<<te>> le porte, fuoro morti; et G. Glautia, tracto dela casa di Claudio, fue morto. [10] Et Furio tribuno – cioè segniore del popolo – iudicò ke i loro beni fossero tutti publicati al comune. Et Gnieo Dolobella, fratello di Saturnino, fuggendo per lo mercato ove il camangiare⁵ si vende, con Lutio Giganio fue morto. Et così, morti i capitani di cotanto turbamento, il popolo e 'l comune di Roma si riposò poscia in pacie. [11] Et allocta, Cato et Ponpeio aringando, pre-ga-ro il popolo ke Mettello di <Nu>midia⁶ potesse in Roma tornare; et facciendosine tutto il popolo dela sua tornata allegro, per malvagia di Mario allocta consolo et di Forio allocta tribuno et sengniore del popolo, si fecie ke <<non>> pocté tornare. (c. 69r). [12] Et Rutilio huomo uono et intero fue sì fermo et di buona fede pensando ke non avea commesso peccato ke, essendo egli accusato, tutto il tenpo ke del'acusa si congnobbe⁷, né capello né barba crescere non si lasciò, et non cambiò vestimenta, et humile habito non pigliò⁸. [13] Et essendo calunniosamente⁹ accusato et ferma credença di tutti ' buoni di Roma ke fosse assolto et del'accusa liberato, ispergiurandosi i iudici ke ll'ebbero a ffare¹⁰, fue condanpnato. Il quale, andandone ala città di Çmyrna, instudiando in iscienze¹¹ invecchiò.

8. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCXLVIII¹², **8.1** [Cap. XVIII, 1] Sexto Julio Cesare et Lutio Martio Phylippo consoli, per kagione di coloro dentro dela cittade, la battaglia tra copangni¹³ tutta Ytalia conmosse¹⁴ [2] perké Livio Drusio, tribuno del popolo, non possendo sua volontà compiere, tutti i Latini conmosse et incitò a battaglia cum speranza di dare loro libertade.

¹ **del mercato:** 'dal mercato'.

² **tutti i mali...di fare:** OROSIO: omnium molitionum suarum.

³ **corte dela ragione:** 'tribunale' (TLIO s.v. § 6.1.17). OROSIO: curiam.

⁴ **constringniendogli:** 'cingendoli d'assedio' (TLIO s.v. § 4.1).

⁵ **camangiare:** 'frutta e verdura' (TLIO s.v. § 2). OROSIO: forum holitorium.